
Allegato 1
Tariffe per l’accesso al percorso museale di Palazzo Medici Riccardi

Anno 2021

TARIFFA ORDINARIA - € 7,00

- Per tutti, dai 26  anni di età 

 TARIFFA RIDOTTA - € 4,00

- per tutti dai  18-25 anni,
- per gli studenti universitari, presentando l’attestato di iscrizione all’anno accademico in corso.

 ACCESSO GRATUITO 

- Per tutti, fino ai 17 anni,
- Alle guide turistiche abilitate, anche se non in accompagnamento del proprio gruppo  (La legge europea del 

2013 acconsente che tutte le guide abilitate all’interno dei paesi membri abbiano la libera circolazione),

- Ai disabili  e ai loro accompagnatori,

- Ai gruppi di studenti e ai loro insegnanti, presentando la lista dei nominativi su carta intestata della scuola,

- Ai membri ICOM-ICOMOS-ICCROM,

- Ai giornalisti in possesso di tessera stampa  o di accredito,

- Per motivi di studio e ricerca attestati da Enti o Istituzioni.

TARIFFA per visite guidate relative a Percorsi speciali, Itinerari segreti di Palazzo Medici Riccardi ecc.

- Residenti nella Città metropolitana, a persona € 2,00
- Non Residenti nella Città metropolitana, a persona € 4,00

TARIFFA per Mediazione culturale

- Residenti nella Città metropolitana, a persona € 2,00
- Non Residenti nella Città metropolitana, a persona € 4,00

TARIFFA BIGLIETTO INTEGRATO

- biglietto integrato visita Palazzo Medici Riccardi/Mostra temporanea € 10,00 di cui 
o € 7,00 di competenza della Città Metropolitana di Firenze, 

o € 3,00 di competenza del Soggetto Organizzatore

- biglietto integrato ridotto visita Palazzo Medici Riccardi/Mostra temporanea € 6,00 di cui

o € 4,00 di competenza della Città Metropolitana di Firenze,



o € 2,00 di competenza del Soggetto organizzatore

Ferma restando la cifra di competenza della Città metropolitana, la tariffa del biglietto integrato intero e ridotto  
potrà essere elevata, rispettivamente, ad € 12,00 e ad € 8,00 in caso di Mostre che, per la particolare rilevanza dei  
beni esposti, richiedono un investimento specifico da parte degli Organizzatori.

In occasione di Mostre organizzate direttamente o in house, resterà di competenza della Città metropolitana 
l’intero importo del biglietto, anche per la quota derivante dall’integrazione della tariffa ordinaria/ridotta.

E’  inoltre  fatta  salva  la  possibilità  di  individuare  soluzioni  condivise  per  la  riscossione  della  eventuale 
bigliettazione applicata da soggetti privati organizzatori di mostre presso la Galleria delle Carrozze o presso il  
Circolo.

Le tariffe per visite guidate percorsi speciali ed itinerari segreti e per mediazione culturale si applicano in ogni 
caso, senza riduzione o esenzione alcuna.

CONVENZIONI: “Firenze card” stipulata con il Comune di Firenze in data 15 marzo 2011

ACCESSO GRATUITO: 

- la prima domenica di ogni mese, ivi inclusi gli accessi a mostre temporanee, salvo diversa disposizione;
- il giorno 18 febbraio in occasione della ricorrenza della morte dell’Elettrice Palatina;

- l’8 marzo per le sole donne, in occasione della ricorrenza della Festa delle donne;

- eventuali ricorrenze legate a centenari o date di particolare interesse storico per il palazzo per l’anno in corso.

In occasione di eventi istituzionali e non, che comportano la riduzione della fruizione del percorso museale, è 
prevista la riduzione della tariffa, sia ordinaria che ridotta.

Eventuali riduzioni della tariffa potranno essere adottate a favore di soggetti con i quali la Città metropolitana ha 
stipulato convenzioni o in occasione di eventi di particolare rilievo culturale e sociale.


